
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY MANAGER E 

SMART CITY 

 

 

 

N. generale 980 del 16/07/2020 

 

 

 
OGGETTO: 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19 DEFINIZIONE STAFF DI PROGETTAZIONE E FASI PROGETTUALI.CUP: 

I39E20000720001 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/07/2020 al 01/08/2020. 

 

 

 



Determinazione n. 980 del 16/07/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

 

OGGETTO: 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19 DEFINIZIONE STAFF DI PROGETTAZIONE E FASI PROGETTUALI.CUP: 

I39E20000720001 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY 

MANAGER E SMART CITY 

 

 

Preso atto dell’avviso pubblico “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 ” (prot 13194 del 24/06/2020), 

finanziato con risorse da Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale,  che mette a 

disposizione risorse a favore dei Comuni per realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli 

ambienti scolastici al fine di adottare misure funzionali al contenimento rischio da Covid-19; 

 

Ritenuto di aderire a tale avviso pubblico, presentando idonea candidatura attraverso la specifica 

piattaforma del MIUR dedicata “Gestione interventi”; 

 

Preso atto della nota di autorizzazione del Miur in data 13/07/2020 (prot AOODGEFID/20822), pervenuta 

mediante la suddetta piattaforma informatica, dalla quale si evince che il Comune di Alessandria è 

beneficiario del contributo finanziario di € 520.000,00, per l’esecuzione degli interventi coerenti con le 

finalità dell’Avviso; 

 

Evidenziato che si sono interpellati i Dirigenti scolastici di tutti i plessi scolastici del Comune di Alessandria, 

al fine di individuare nel miglior modo possibile quegli interventi realizzabili per adottare le misure 

funzionali al contenimento rischio da Covid 19 e gli stessi si sono espressi sia verbalmente che mediante 

richieste scritte pervenute al Comune; 

 

Rilevato che gli interventi si possono così sinteticamente descrivere: 

 demolizione pareti murarie e creazione di nuove pareti, preferibilmente mobili (per la creazione di 

ulteriori spazi didattici, utili al distanziamento sociale) 

 opere accessorie ai lavori di cui al punto precedente (ripristino intonaci e tinte, pavimentazioni) 

 rifacimento di parti di copertura per rendere agibili i locali sottostanti, interessati da infiltrazioni 

 adeguamento impianti nei locali oggetto di recupero 

 installazione di ascensore (scuola Castelceriolo), per fruibilità da parte di tutta l’utenza dei locali al 

piano primo 

 risanamento murature umide ed interessate da efflorescenze intonaci (relative ad aule attualmente 

in disuso) 

 altri lavori funzionali all’agibilità di spazi attualmente inutilizzabili 

 

Preso atto che parallelamente occorre redigere un progetto inerente le forniture, secondo quanto previsto 

dall’Avviso pubblico (art. 5), per l’acquisto di materiale idoneo al distanziamento ed alla didattica (come 

banchi, lim); 

 



Determinazione n. 980 del 16/07/2020 

 

 

Dato atto che: 

 per tali ragioni la realizzazione delle opere suddette è stata inserita nel Programma Triennale OOPP 

2019/2021 e nell'elenco annuale 2020, per un importo complessivo pari ad € 520.000,00 da 

finanziare per l’intero importo (contributo a fondo perduto) mediante risorse messe a disposizione 

per gli Enti locali dal MIUR, specifiche a valere sul PON “Per la scuola” 2014-2020 – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR), in vista della ripresa delle attività didattiche di settembre 2020;  

 il Comune di Alessandria è dotato di figure professionali interne, idonee a redigere la 

documentazione progettuale occorrente; 

 

Precisato che, in applicazione dei disposti di cui all’art. 23 comma 4° del DLGS 50/2016, non vengono redatti 

i due livelli di progettazione preliminari all’esecutivo ( progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo) 

in quanto: 

- la tipologia di interventi previsti può essere sviluppata in un’unica fase progettuale esecutiva, che 

conterrà tutti gli elementi delle fasi omesse; 

- i fondi sono già stati resi disponibili; 

- i tempi previsti dall’Avviso sono limitati (fine lavori e rendicontazione entro il 31/12/2020, pena la 

decadenza del beneficio al contributo); 

- non occorre acquisire altri pareri / nulla osta / autorizzazioni, fatto salvo i pareri da acquisire da 

parte della Soprintendenza, inerente alcuni edifici vincolati, che saranno richiesti sulla base del 

progetto esecutivo, ed il parere igienico-sanitario relativo ai locali da recuperare alla Scuola Morbelli 

(ex San Carlo) che sarà anch’esso richiesto all’ ASL-AL competente, sulla base del progetto esecutivo; 

 

Stabilito pertanto che il progetto esecutivo di cui sopra sarà pertanto composto dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnico descrittiva  

 quadro economico di spesa 

 computo metrico estimativo  

 quadro incidenza manodopera 

 elenco dei prezzi unitari 

 analisi prezzi 

 piano di sicurezza e coordinamento 

 stima costi sicurezza 

 cronoprogramma lavori 

 fascicolo sicurezza 

 capitolato speciale di appalto – sezione contrattuale e sezione tecnico-prestazionale 

 programma e piano di manutenzione dell’opera 

 elaborati grafici  

 

Evidenziato inoltre che, come richiesto dall’Avviso, saranno redatti: 

 

1. una scheda progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale con la 

tipologia degli interventi ammissibili, riferiti ai vari gli edifici scolastici e tale scheda sarà costituita 

da: 

 relazione generale 

 elenco prezzi unitari delle lavorazioni previste 

 computo metrico estimativo 

 piano di sicurezza e coordinamento con individuazione analitica dei costi sicurezza 

 

2. una scheda progettuale sintetica della forniture, ovvero una scheda dei beni da acquistare con 

riferimento alla tipologia e alle caratteristiche generali degli stessi 

 

Ritenuto infine di individuare lo staff che si occuperà della fase di progettazione esecutiva, nonché per le 

successive fasi di realizzazione dell'opera pubblica in oggetto; 

 



Determinazione n. 980 del 16/07/2020 

 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 

- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 

Visto l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto sindacale n. 40 del 20 dicembre 2019 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 

Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità, Disability Manager e Smart City all’arch. Fabrizio Furia a decorrere 

dal 01/01/2020;  

 

Visto l’art. 41 dello statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. di stabilire, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, di omettere la fase dello studio di 

fattibilità e del progetto definitivo, per i motivi citati in premessa; 

 

2. di stabilire che il progetto esecutivo relativo al progetto “Interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 ” sarà 

composto dai seguenti elaborati: 

 

 relazione tecnico descrittiva  

 quadro economico di spesa 

 computo metrico estimativo  

 quadro incidenza manodopera 

 elenco dei prezzi unitari 

 analisi prezzi 

 piano di sicurezza e coordinamento 

 stima costi sicurezza 

 cronoprogramma lavori 

 fascicolo sicurezza 

 capitolato speciale di appalto – sezione contrattuale e sezione tecnico-prestazionale 

 programma e piano di manutenzione dell’opera 

 elaborati grafici  

 

3. di precisare che, come richiesto dall’Avviso (art 5) di cui alle premesse, saranno inoltre redatti: 

una scheda progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale con la 

tipologia degli interventi ammissibili, riferiti ai vari gli edifici scolastici e tale scheda sarà costituita da: 

 relazione generale 

 elenco prezzi unitari delle lavorazioni previste 

 computo metrico estimativo 

 piano di sicurezza e coordinamento con individuazione analitica dei costi sicurezza 

 

una scheda progettuale sintetica della forniture, ovvero una scheda dei beni da acquistare con 

riferimento alla tipologia e alle caratteristiche generali degli stessi 

 



Determinazione n. 980 del 16/07/2020 

 

 

4. Di dare atto che, per le ragioni in premessa esposte, in relazione all’importo complessivo dell’opera pari 

in €520.000,00, le stesse sono incluse nel programma OOPP 2019-2021, da approvare contestualmente 

alla nota di aggiornamento del DUP 2020-2022 ed al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

5. di stabilire che lo staff di progettazione è costituito da: 

o responsabile unico del procedimento: arch. Lia Barbesino 

o collaboratori tecnici al Rup: geom. Stefano Marrali 

o collaboratori amministrativi: dr.ssa Erica Borasio - sig. Marco Citarelli 

o programmazione spesa: sig. Zito Giorgio, dr.ssa Conti Mariangela 

o progettisti: arch. Lia Barbesino, geom. Stefano Marrali, geom. Elena Cermelli 

o coordinatore sicurezza in fase di progettazione: arch. Lia Barbesino 

o Verifica preventivo progetto: arch. Fabrizio Furia 

o Predisposizione e controllo procedure di gara 

o redazione atti gara – arch. Lia Barbesino, geom. Daniela Angeleri 

o gestione e controllo procedure di gara: sig. Zito Giorgio, arch. Fabrizio Furia, geom. Daniela 

Angeleri 

o collaboratori amministrativi: sig. Marco Citarelli 

o Direttore lavori: geom. Elena Cermelli 

o Direttore operativo: geom. Stefano Marrali 

o Ispettore di cantiere: geom. Daniela Angeleri 

o Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione lavori: da nominare 

o Collaboratore amministrativo:  Silvia Olivieri 

o Redazione C.R.E.: geom. Elena Cermelli 

 

6. di dare atto che con appositi separati provvedimenti si procederà all’affidamento dell’incarico relativo 

alle figure professionali esterne alla P.A. (coordinatore sicurezza in fase di esecuzione lavori). 

 

IL DIRETTORE 

f.to Arch. Fabrizio FURIA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FURIA FABRIZIO;1;12930054


